

证券代码：300264

证券简称：佳创视讯

公告编号：2016-050

# 深圳市佳创视讯技术股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

## 1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
高见	董事	出差	张海川

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司负责人陈坤江、主管会计工作负责人黄敏及会计机构负责人(会计主管人员)颜学宽声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

是  否

公司简介

股票简称	佳创视讯	股票代码	300264
联系人和联系方式	董事会秘书		证券事务代表
姓名	李汉辉	李剑虹	
电话	0755-83571200	0755-83575056	
传真	0755-83575099	0755-83575099	
电子信箱	avit@avit.com.cn	avit@avit.com.cn	

## 2、主要财务会计数据和股东变化

### (1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	85,322,816.61	60,125,816.54	41.91%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	-2,909,630.80	-6,226,333.19	53.27%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	-7,365,117.78	-7,055,379.40	-4.39%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-11,800,769.05	-24,623,386.02	52.07%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.0286	-0.0596	52.01%
基本每股收益（元/股）	-0.0070	-0.0151	53.64%
稀释每股收益（元/股）	-0.0070	-0.0151	53.64%
加权平均净资产收益率	-0.48%	-1.02%	0.54%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	-1.21%	-1.15%	-0.06%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	690,048,851.52	662,863,754.42	4.10%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	606,431,685.45	609,336,052.77	-0.48%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	1.4680	1.4750	-0.47%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	46,583.55	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	5,265,581.21	
减：所得税影响额	808,709.98	
少数股东权益影响额（税后）	47,967.80	
合计	4,455,486.98	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## （2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数	24,630					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
陈坤江	境内自然人	29.15%	120,421,168	53,520,519	质押	39,870,000
中国农业银行股份有限公司—中邮核心优势灵活配置混合型证券投资基金	境内非国有法人	2.37%	9,799,342			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.74%	7,202,340			
俞慧芳	境内自然人	1.34%	5,536,022			
杨小萍	境内自然人	1.21%	5,002,600			
赵建平	境内自然人	1.21%	5,000,000			

夏海洪	境内自然人	1.03%	4,268,367		
王文平	境内自然人	1.01%	4,185,110		
李汉杰	境内自然人	0.88%	3,623,622		
莫建军	境内自然人	0.86%	3,568,680		
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。				

### (3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 3、管理层讨论与分析

### (1) 报告期经营情况简介

报告期内公司营业总收入85,322,816.61万元，比上年同期增加41.91%，主要是报告期公司持续加大市场开拓力度，系统集成收入和软件产品收入快速增长所致；其中公司自主研发软件系统产品实现营业收入13,504,010.28元，较上年度增长170.47%；系统集成业务实现营业收入67,659,019.96元，较上年度增长33.55%；海外终端产品实现营业收入3,752,171.66元，较上年度下降16.06%；报告期内，归属于上市公司股东的净利润总额-2,909,630.80元，较上年同期增加53.27%，主要公司持续加大市场开拓，销售收入有较大幅度增长等原因所致。报告期内，经营活动产生的现金流量净额-11,800,769.05元，较上年同期增加52.07%，主要原因是报告期公司加大了销售回款力度，销售回款较上年同期增加所致；投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加40.29%，主要原因系公司前期购买的部分理财产品在本报告期到期收回所致；筹资活动产生的现金流量净额为零，较上年同期增加100%，主要是上年同期支付股利分红及手续费，本报告期无该项支出所致。

### (2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

是  否

### (3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10% 以上的产品或服务情况

适用  不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
软件系统产品	13,504,010.28	5,304,418.65	60.72%	170.47%	6,943.31%	-37.77%
系统集成	67,659,019.96	51,968,646.61	23.19%	33.55%	30.94%	1.53%
终端产品	3,752,171.66	2,910,523.92	22.43%	-16.06%	-7.52%	-7.17%

**(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征**

是  否

**(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明**

适用  不适用

报告期内，营业收入8,532.28万元，较上年同期增加41.91%，主要是报告期公司持续加大市场开拓力度，系统集成收入和软件产品收入快速增长所致；报告期内，营业成本6,043.47万元，较上年同期增加40.83%，主要是由于销售收入的增加，营业成本相应增加；报告期内，归属于上市公司股东的净利润总额-2,909,630.80元，较上年同期增加53.27%，主要公司持续加大市场开拓，销售收入有较大幅度增长等原因所致。

**4、涉及财务报告的相关事项**

**(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明**

适用  不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

**(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明**

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

**(3) 合并报表范围发生变更说明**

适用  不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

**(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明**

适用  不适用